
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/3 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 37/22.11.2021 

 
În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Procedura IOSUD - UDJG privind acordarea și revocarea calităţii de membru al Școlilor Doctorale 

din cadrul IOSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi, aprobată de CSUD în data de 

08.10.2019; 

Metodologia privind susținerea publică a tezei de doctorat la IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați, aprobată prin Hotărârea Senatului Universității nr. 140/29.09.2020 (Anexa 3); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic exprimat în perioada (19 – 22) 

noiembrie 2021, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand NGUYEN THE HA, domeniul Istorie, în 

următoarea componență: 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. Nicoleta IFRIM 
Director Școala doctorală de Științe socio-umane, 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat   Prof. univ. dr. Arthur-Viorel TULUȘ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. Gheorghe ONIȘORU 
Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. Valentin CIORBEA 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 

5. Referent oficial    Prof. univ. dr. Anișoara POPA 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/3 

 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe socio-umane, reafilierea cu 

activitatea de conducere de doctorat a doamnei prof. dr. Daniela-Ancuța ȘARPE, domeniul 

Economie. 

Art. 3. Se avizează, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale, cu unanimitatea 

voturilor exprimate, echivalarea studiilor doctorale parcurse la un alt program de doctorat și 

înmatricularea în an superior (anul II), pentru următorul student-doctorand de la domeniul Medicină: 

1. SANDU S. GABRIELA (MUNTEANU), conducător de doctorat conf. dr. habil. Letiția-Doina 

DUCEAC. 

Cererea se transmite conducerii IOSUD-UDJG pentru aprobare. 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea Școlii doctorale de Științe biomedicale (SDSBM), transferul locului 

cu frecvență redusă, buget fără bursă, rămas vacant prin exmatricularea de la studii doctorale a dnei 

RARINCA-BÎRSAN G. MONICA, anul II, domeniul Medicină, dnei student-doctorand DOAGĂ N. 

ALEXANDRA-MIHAELA, anul II, domeniul Medicină, forma de învățământ cu frecvență 

redusă, forma de finanțare cu taxă. 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea Școlii doctorale de Științe socio-umane, mobilitatea definitivă la 

Universitatea „Transilvania” din Brașov a următorilor studenți-doctoranzi de la domeniul Știința 

sportului și educației fizice: 

1. CĂTANĂ D. DENISA-IULIANA (BRUS), anul II, taxă; 

2. GĂINARIU V. IULIA, anul III, buget fără bursă, transferată la Universitatea „Transilvania” din 

Brașov la taxă; 

3. PETRE A. CĂTĂLIN, anul II, taxă; 

4. TERIȘ A.D. ȘTEFAN, anul IV (prelungire 6 luni studii doctorale), taxă. 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea Școlii doctorale de Științe socio-umane (SDSSU), transferul locului 

cu frecvență redusă, buget fără bursă, rămas vacant prin transferul în alt centru universitar a dnei 

GĂINARIU V. IULIA, anul III, domeniul Știința sportului și educației fizice, dlui student-doctorand 

CĂLIN I. GEORGE, anul III, domeniul Știința sportului și educației fizice, forma de învățământ 

cu frecvență redusă, forma de finanțare cu taxă. 

Art. 7. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale și a Consiliului 

Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, exmatricularea de la studii universitare de 

doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 

 Domeniul Medicină, conducător de doctorat prof. dr. Alin-Laurențiu TATU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. PREDA C. NICOLETA-CAMELIA 

(MUTICĂ) 

01.10.2021 Neparcurgerea procedurii de înscriere în anul 

universitar 2021 - 2022 

 

 

 

 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/3 

 Domeniul Medicină, conducător de doctorat prof. dr. Mădălina-Nicoleta MATEI: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. RARINCA-BÎRSAN G. MONICA 01.10.2020 Neîndeplinirea obligațiilor prevăzute în 

contractul de studii universitare de doctorat 

 

 Domeniul Ingineria sistemelor, conducător de doctorat prof. dr. ing. Adrian FILIPESCU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. PĂUN N. MARIUS-ADRIAN 01.10.2021 Neparcurgerea procedurii de înscriere în anul 

universitar 2021 - 2022 

 

 Domeniul Calculatoare și tehnologia informației, conducător de doctorat prof. dr. ing. Luminița 

DUMITRIU: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. GHENADE M. MIHAELA 

(VÎRCOLICI) 

01.10.2021 Neparcurgerea procedurii de înscriere în anul 

universitar 2021 - 2022 

 

 Domeniul Calculatoare și tehnologia informației, conducător de doctorat prof. dr. ing. Ioan 

ȘUȘNEA: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. IACOBESCU L. PAUL 01.10.2021 Neparcurgerea procedurii de înscriere în anul 

universitar 2021 - 2022 

 

 Domeniul Ingineria materialelor, conducător de doctorat prof. dr. Geta CÂRÂC: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. SCOTNOTIS M. ALEXANDRU 01.10.2020 Retragerea de la studii doctorale 

 
 Domeniul Ingineria produselor alimentare, conducător de doctorat prof. dr. ing. Elisabeta 

BOTEZ: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. CHIRILĂ I. ANA-COSMINA 01.10.2021 Retragerea de la studii doctorale 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 


